
COMUNE DI SAN ZENO DI MONTAGNA
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 30/06/2021

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI. ADEGUAMENTO AL 
D.LGS. 116/2020 E SUCCESSIVE INTREGRAZIONI. APPROVAZIONE E PRECISAZIONI INERENTI 
L'APPLICAZIONE DELLA TARI PER L'ANNO D'IMPOSTA 2021

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di Giugno, alle ore 19:12 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti il Consiglio Comunale.

Si dà atto che con decreto sindacale nr. 210 del 02.04.2020 si è provveduto a stabilire i criteri per consentire l'accesso dei consiglieri 
alla seduta in modalità "videoconferenza". Tale modalità di accesso è stata ribadita nell'ordine del giorno di convocazione della 
riunione nella data odierna. I consiglieri che hanno scelto tale modalità di collegamento, lo hanno preventivamente confermato al 
Segretario comunale, il quale, durante il corso della seduta, ha preso atto della loro partecipazione a distanza, computandoli tra i 
presenti.

All’appello risultano:

Presente Assente

1 CASTELLANI MAURIZIO Sindaco X

2 CASTELLANI FABIO Consigliere X

3 SCHENA PIER-GIORGIO Vice Sindaco X

4 CAMPAGNARI MICHELE Consigliere X

5 BOURMINA JANNA Consigliere X

6 PERETTI OTTORINO Consigliere X

7 TOGNI BARBARA Consigliere X

8 GAMBINO CARLO Consigliere X

9 DAL BON CHIARA Consigliere X

10 ZANOLLI GIANCARLO Consigliere X

11 TRUSCHELLI ALESSANDRA Consigliere X

Partecipa alla riunione Il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Moliterno

Il Sindaco Sig. Maurizio Castellani, assunta la presidenza e constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Illustra il Sindaco. Fa presente che è stato deliberato il PEF dal Consorzio di Bacino. 
Alle 19,26 etra il consigliere Togni Barbara e i presenti passano a 7. 
Poi il Sindaco illustra qualche novità del regolamento rispetto a quello passato, con particolare riferimento alle 
distinzione delle utenze (domestiche e non domestiche), queste ultime potranno optare l'uscita dal servizio a 
determinate scadenze; come si calcola la base imponibile, come si calcolano le tariffe.
Non ci sono domande o interventi di rilievo.

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e di diritto a motivazione sono idonei a determinare l’approvazione di questa 
proposta di deliberazione;

RITENUTO opportuno far proprie le predette motivazioni;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art 42 del D.lgs n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.lgs. 18.08.2000, n. 267, 
come sostituito dall’art. 3, comma 1 lettera b) D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012;

Il Sindaco pone ai voti la proposta di deliberazione.

Presenti: 7 (incluso il Sindaco)
Favorevoli: 7
voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA

Di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale,  per 
farne parte integrante e sostanziale.

Successivamente il Sindaco chiede, con separata votazione, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

EFFETTUATA successivamente la votazione per la dichiarazione di immediata eseguibilità con il seguente risultato: 

Presenti: 7 (incluso il Sindaco)
Favorevoli: 7
Si approva pertanto l’immediata eseguibilità,

CIO’ PREMESSO, 
D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.C nr. 32 del 14.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “1^ 
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 (art. 175, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000)”

Vista la Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014) art. 1 comma 639 che istituisce la Tassa sui Rifiuti 
(TARI), componente dell’imposta unica comunale (IUC), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti modificata dalla Legge 160/2019;

Vista la Legge n. 160 del 27 dicembre 2019, art. 1 comma 738, che stabilisce che, a decorrere dall’anno 2020, l’imposta 
unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI);

Visto il Decreto Legislativo n. 116 del 26/09/2020 di recepimento delle direttive europee in materia di rifiuti che ha 
apportato modifiche al D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006, cosiddetto Testo Unico dell’Ambiente (TUA);

Visto il  DPR 158/1999;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 21 del  30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la  quale, ai sensi di legge, 
è stato approvato il Regolamento Comunale per l’Applicazione della tassa sui rifiuti;

Visti:
- l’art. 52, comma 1, del D. Lgs n. 446 del 15/12/1997  il quale  stabilisce che: “Le provincie e i comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, [..] nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti;
- l’art. 15 bis del D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 58 del 28/06/2019 il quale 
sostituisce il comma 15 dell’art.13 del DL 6/12/2011, n.201 convertito, con modificazioni, dalla Legge del 22/12/2011, n. 
214 ed il quale stabilisce che “A decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, 
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale; 
- l’art. 15 ter del sopra richiamato D.L. n. 34/2019 il quale stabilisce che :“A decorrere dall’anno di imposta 2020, le 
delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale 
all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che 
detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il 
comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 
anno;
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 23/12/2000, sostituito dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448 del 
28/12/2001, che stabilisce “Il termine [..] per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro 
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio 
dell'anno di riferimento”; 
- l’art. 6, comma 3-bis, della Legge n. 212/2000, Statuto del contribuente, il quale incoraggia l’amministrazione ad 
assumere iniziative per favorire l’adempimento delle obbligazioni tributarie nelle forme meno costose e più agevoli; 
- l’articolo 1, comma 169, della Legge 296/2006, legge finanziaria per il 2007, secondo il quale i comuni deliberano le 
variazioni di aliquota o di regolamento applicabili nell’anno di riferimento entro il termine previsto dalla legge per la 
deliberazione del bilancio di previsione e ne autorizza gli effetti a decorrere dal 1° gennaio dell’anno stesso;
 
Richiamati: 
-l’art. 42, comma 1, lettera f), della Legge n. 267/2000, inerente la competenza dei Consigli Comunali nella disciplina 
generale;  



-l'art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze; 
-l’articolo 106, comma 3 bis, del D.L. 34/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n.77/2020, che ha fissato il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 gennaio 2021; 
-il DM del 13 gennaio 2021, che stabilisce che “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2022 da 
parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021”;
-il Decreto Legge del 22 marzo 2021 n. 41 con il quale è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2022;
-Il Decreto Legge del 29 aprile 2021 che ha previsto la proroga al 31 maggio 2021 dei termini per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2021,  del rendiconto 2020 ed anche i termini di approvazione delle delibere regolamentari e 
tariffarie dei tributi locali; fa comunque eccezione il termine per l'approvazione del regolamento e delle tariffe della TARI 
che, solo per l’anno 2021, possono essere deliberati dai Comuni entro il 30 giugno, come previsto dal D.L. 41/2021 
(Decreto Sostegni, art. 30,c.5).

Considerato che per esigenze organizzative di bilancio, sussiste la necessità di dover introitare entro l’anno di 
riferimento del ruolo, gli importi dovuti da parte dei contribuenti, stabilendo, con decorrenza dall’anno d’imposta 2021, 
due rate per il versamento del tributo TARI, con la possibilità di pagamento in un'unica soluzione entro la scadenza della 
prima rata;
 
Ritenuto, inoltre, di stabilire al 31 agosto e al 30 novembre le scadenze della tari per l’anno d’imposta 2021; 

Considerato che è necessario:

a) dover procedere all’adozione di un nuovo regolamento comunale per disciplinare la Tari dall’anno d’imposta 
2021 al fine di migliorare gli aspetti organizzativi del servizio TARI offerto agli utenti sulla base dell’adeguamento della 
normativa al D.Lgs. 116/2020 con la nuova classificazione dei rifiuti, che ora sono urbani, speciali, pericolosi e non 
pericolosi. Non esistono più i rifiuti assimilati agli urbani e ogni riferimento dei regolamenti a questa tipologia deve essere 
eliminata.

b) integrare il regolamento circa l’eventuale uscita dal servizio pubblico di gestione dei rifiuti da parte delle utenze 
non domestiche, in attuazione di quanto disposto dagli artt. 198, comma 2-bis e 238, comma 10, del decreto legislativo 
n. 152 del 2006, come modificati dal d.lgs. 116/2020, che danno facoltà alle utenze non domestiche di non avvalersi del 
servizio pubblico di raccolta e smaltimento, dimostrando di aver avviato a recupero i rifiuti prodotti.
In particolare si prevede l’eliminazione della parte variabile della tassa in caso di avvio al recupero della totalità dei rifiuti 
urbani prodotti, mediante l’intervento di soggetti privati autorizzati e al di fuori del servizio pubblico;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42. Del 
D.Lgs n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Acquisito il parere del Revisore contabile assunto al protocollo n. 0005002-2021 in data 30.06.2021ai sensi dell’art. 239 
comma 1 lettera B del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso,



DELIBERA

Di approvare nel suo testo integrale la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale, per farne 
parte integrante e sostanziale:

1. Di approvare il “Regolamento Comunale per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti", composto da 35 articoli e 
dall’allegato (A), che, si allegano alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il suddetto regolamento entra il vigore il 1 gennaio 2021 a condizione che sia stato rispettato il 
termine di cui al successivo punto 5  del presente dispositivo.

3. Di stabilire che le scadenze di pagamento per l’anno 2021 sono le seguenti: 31 Agosto 2021 e 30 novembre 2021, 
con facoltà per i contribuenti di effettuare il pagamento in unica soluzione entro la scadenza della prima rata;

4. Di adottare in materia di TARI, per quanto esposto in premessa, il nuovo Regolamento, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante, formale e sostanziale; 

5. Di disporre la trasmissione della presente deliberazione e del regolamento in oggetto, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, 
entro il termine  di legge previsto dalla pubblicazione nel sito informativo di cui all’art. 1, comma 3, del Decreto 
Legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini dell’acquisizione dell’efficacia della 
deliberazione secondo le vigenti disposizioni di legge.

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della L.241/90 l’unità organizzativa responsabile delle definizione e sottoscrizione 
della deliberazione in oggetto è l’Area Economico Finanziaria ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 è il 
Responsabile del procedimento è il Rag. Maurizio Castellani;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in elenco, nella sezione “Amministrazione Trasparente ai 
sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013;

8. Di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, il regolamento allegato;

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai Responsabili delle Aree 
interessate;

 

 



DELIBERAZIONE C.C. n. 21 del 30/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Maurizio Castellani

Firmato digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Angela Moliterno

Firmato digitalmente


